ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И ЭКСКУРСИЙ»

ПРИКАЗ

16.09.2013 г.                                   г. Белгород                                              № 203
О проведении краеведческого мероприятия

«Тропы Белогорья» для обучающихся
Белгородского областного Центра детского и

юношеского туризма и экскурсий,
посвященного 70-летию Курской битвы
В целях координации и активизации деятельности краеведческих объединений Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий, приобщения детей к здоровому образу жизни, раскрытия творческого потенциала обучающихся посредством занятия краеведением, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести для обучающихся БОЦДЮТиЭ 22 сентября 2013 г. краеведческое мероприятие «Тропы Белогорья» (далее – мероприятие).
2. Утвердить положение о проведении мероприятия (Приложение 1);

3. Педагогам дополнительного образования БОЦДЮТиЭ обеспечить участие обучающихся в данном мероприятии.

4. В рамках краеведческого мероприятия «Тропы Белогорья» провести поход выходного дня.
5. Ответственность за жизнь и здоровье детей в период проведения ме​роприятия и в пути следования возложить на педагогов дополнительного об​разования. Каждому ПДО иметь при себе аптечку, инсектицидное средство, компас, флажки.
6. Ответственность за организацию и проведение данного мероприятия возложить на заведующую отделом краеведения ГРИНЯКИНУ Елену Викторовну.

7. Считать 22 сентября 2013 г. рабочим днём для сотрудников, занятых в проведении мероприятия, с предоставлением отгула (Приложение 2).

8. Для награждения победителей и призеров выдать со склада с после​дующим списанием дипломы в количестве 50 штук.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по научно-методической работе ЖУРАВЛЁВУ Ольгу Ивановну.
[image: image1.png]

Директор                                                                                                      В.А. Ченцов
Приложение 1

к приказу БОЦДЮТиЭ

от «16» сентября 2013 г. № 203
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении краеведческого мероприятия

«Тропы Белогорья» для обучающихся

Белгородского областного Центра детского и

юношеского туризма и экскурсий,
посвященного 70-летию Курской битвы
Дата проведения: 22 сентября 2013 года

Место проведения: район «Оскочное»

Выход на маршрут: с 10.00 час. от  остановочного комплекса «Аэропорт»

Краеведческие описания,

викторины, конкурсы: 12.00 час. до 14.00 час.

Награждение: 14.30 час.

Цели и задачи:

- координация и активизация деятельности краеведческих объединений  Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий;

- раскрытие творческого потенциала обучающихся средствами краеведческой деятельности;

- создание атмосферы психологического комфорта для каждого обучающегося;

- укрепление физического здоровья;

- выявление лучших знатоков краеведения.

Участники мероприятия

В мероприятии принимают участие воспитанники краеведческих объединений Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий. Участвуют все воспитанники объединения. Каждому руководителю иметь при себе аптечку, флажки и компас; цветы для возложения к памятнику.

Конкурсы проводятся по трем возрастным группам:

- младшая группа — учащиеся 1-4 классов;

- средняя группа — учащиеся 5-8 классов;

- старшая группа — учащиеся 9–11 классов.

Порядок и сроки проведения

Старт: от остановочного комплекса «Аэропорт» (пр. Б. Хмельницкого):

10. 00 час. – митинг у памятника «Холм Памяти»

10.30 час. — начало похода.

Мероприятие проводится в  2 этапа.

Первый этап  –  участники проходят по маршруту и дают описание краеведческих объектов: памятник «Холм Славы», водоем, липовые аллеи.

Второй этап  – «Поляна заданий».  Все участники должны прибыть на поляну не позднее 11.50 час. Команда разбивает бивак, оборудует место привала с соблюдением правил поведения в лесу. Начало конкурсной программы в 12.00 час. Воспитанники объединений принимают участие в конкурсах:

- конкурс «Представление команды» (количество участников не ограничено, время представления – 3-5 мин);

- экологический конкурс «Узнай растение по плодам»  (от объединения участвуют 2 чел., время выполнения – 10 мин.);

- конкурс «Туристская эстафета» (в данном конкурсе участвует 5 чел. от объединения);

- конкурс знатоков «Белгородчина культурная» (от объединения участвуют 2 чел., время выполнения – 10 мин);

- дополнительный конкурс «Сильные, смелые, ловкие».

 Для участия в конкурсах знатоков необходимо иметь при себе планшеты и ручки (карандаши).
Награждение.

Победители конкурсов награждаются дипломами БОЦДЮТиЭ по каждой возрастной группе отдельно. Команды, показавшие неординарный подход к решению заданий, награждаются поощрительными дипломами.